
اطلاعیه  وزارت  اطلاعات  درباره  
بازداشت اخلالگران  بازار  ارز

وقتی از ســینمای اجتماعی حرف می زنیم، اندک فیلم ســازانی 
در ذهنمان تصویر می شــوند که در تمام ســالیان رفته، دغدغه 
روایت قصه هایی از پیرامونشــان را داشته اند و می توان خسرو 
معصومی را یکی از همین فیلم ســازان دانست. طی هفته های 

گذشته تعدد اکران فیلم های کمدی باعث رونق گیشه...

کمدی اگر اجاره نشین ها باشد
کلاه از سر بر می دارم

گفت وگو با خسرو معصومی درباره فراز و نشیب های 
سینمای ایران در چند ماه گذشته 

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۴۶ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۶     ۱۴۴۴ شــوال   ۱۵     ۱۴۰۲ اردیبهشــت   ۱۶ شــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۴

در «شرق» امروز  می خوانید:  واکنش ها به افزایش بی سابقه کرایه های حمل و نقل عمومی، مصرف پان پراگ و سوپاری  در  نوجوانان  جایگزین  ناس سبز  شده است؛ قرمزِ  سرخوشانه

وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد که با 
اقدامات گسترده  اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان 

(عج)، ۷۱ نفر از اخلالگران کلان ارزی در قالب ۲۳ گروه 
و تعدادی شبکه  سازمان یافته بازداشت شدند.

اگر جامعه ای به سیاســت افقی خو بگیرد، دیگر به انقیاد و 
تسخیر کسی درنخواهد آمد. در طول قرن های گذشته دولت ها 
تلاش کرده اند جوامع را به شیوه سلسله مراتبی یا عمودی اداره 
کنند. در این گونه «زیست سیاســت» اداره جامعه به ســهولت 
انجام خواهد گرفت و ماشین دولت با نشانه گذاری قلمرو های 
اجتماعی و سیاســی، مــردم را به کنترل خــود درخواهد آورد 
و دولــت به نمایندگی از ســرمایه به خواســته هایش تجســد 
عینی خواهد بخشــید. جامعه ایران نیز در گــذر تاریخ همواره 
جامعه ای سلسله مراتبی بوده است؛ جامعه ای که به این شیوه 
زندگی کرده و به آن خو گرفته و حتی این شــیوه بیش از انتظار 
در تاروپود کردار و گفتار مردم آن تنیده شده است؛ به گونه ای که 
حتــی در زمان هــا و مکان هایی کــه نیاز به این نوع سیاســت 
سلســله مراتبی نبوده، باز این شــیوه حکم فرما بوده است؛ اما 
جامعــه ایران دور تازه ای از حیــات خود را آغاز کرده و با اینکه 
هنوز در سیطره زیست سیاست اســت، در مسیر سرپیچی از آن 
گام برمی دارد. این ســرپیچی را می تــوان هم در رابطه مردم با 
دولــت و هم در رابطه مردم با مردم دید. گویا گرایش جدی به 
سیاست افقی وجود دارد؛ اگرچه این سیاست به معنای واقعی 
برای مردم توجیه، تبیین و تفســیر نشــده اســت و آحاد مردم 
آگاهانه ســودای آن را در سر ندارند؛ اما جنبش ها و جریان های 
اجتماعی که در دهه اخیر در بطن جامعه ایران شــکل گرفته، 
این نیاز و مطالبه را به شــکلی ناخواسته به وجود آورده است 
و مــردم از هر قدرتی که درصدد باشــد آنــان را به انقیاد خود 
درآورد، گریزان انــد. اینکه این وضعیت چقدر عمیق اســت و تا 
چه میزان ادامه خواهد یافت و از این میل منحرف نخواهد شد، 
قابل پیش بینی نیســت. فقط می توان گفت اینک افراد جامعه 
حتی در مواجهه با خود تا جایی پیش می روند که قدرت شان با 
قدرت دیگــری مواجهه جدی پیدا نکند؛ یعنی نه در پی اعمال 
قدرت اند -چراکه دیگران چنین اجازه ای به آنان نخواهند داد- 
و نه اعمال قدرت را می پذیرند. شــاید این معادله به شــیوه ای 
ابتدایی سرآغاز جامعه ای با سیاست افقی باشد. جامعه ای که 
در آن سلسله مراتب منحل شده است؛ اما این برداشت چندان 
واقع بینانه به نظر نمی رســد. واقعیت این نگاه بدبینانه اســت 
که ســرپیچی مدنی به همین روال پیش نخواهد رفت و به نظر 
می رسد ماشین دولت که در شــرایط پسااعتراضات در جامعه 
منحل شده اســت جای خود را به ماشین دولت مقتدر دیگری 
بدهد تا جامعه را دوباره به انقیاد خود درآورد. منطق دولت و 
سرمایه برای بقا ناگزیر چنین اراده ای را محقق خواهد ساخت. 
البته با اغماض می توان گفــت جامعه ایران بعد از اعتراضات 
سال گذشته جامعه ای «شبح واره» شده است و مردم همچون 
اشــباحی هســتند که به هیچ فرم و قالبی تن در نمی دهند. هر 
فــرم و قالبی موقت اســت و تنها ویژگی ماندگار آن ســرپیچی 
اســت، مگر در موقعیت هایی که احساس برابری وجود داشته 
باشــد. این مردم (اشــباح) همان طور که به انقیاد درنخواهند 
آمد، نمی توانند و نمی خواهند کســی را به انقیاد خود درآورند. 
وضعیت کنونی بی شــباهت به تفســیر دیوید کیشیک از روایت 
آگامبن از شــهر ونیز نیســت: «آگامبن گهگاه به خودش اجازه 
می دهد تا رنگ مایه شــخصی ظریفی بــه متن هایش بیفزاید. 
یک مثــال تازه جالــب درباره ســودها و زیان های زیســتن در 
میان اشباح اســت، که در آن به زندگی اش در ونیز می اندیشد. 
چنان که ویتگنشــتاین زمانی پیشــنهاد کرد، اگر بتوان زبان را با 
یک شــهر مقایســه کرد، آن گاه، بنا بر نظر آگامبــن، و نیز مانند 
یک زبان مُرده اســت. چنان که او ادعا می کند، زیســتن در ونیز 
مانند مطالعه لاتین اســت. اگرچه خواندن و حتی سخن گفتن 
به لاتین با زحمت بســیار و به یاری یک واژه نامه ممکن است، 
یافتن جای یک سوژه یا سخنگویی که بگوید «من»، در این زبان 
مُرده همچنان ناممکن یا تقریبا ناممکن اســت. این موضوع او 
را به توصیف ونیز به سان یک شــهر شبح زده با سکونت ارواح 
می کشاند. شاید در ادامه بحث او ونیز نشانی است برای بخش 
عظیمی از جهان مدرن ما، که در آن شــهرها و زبان ها، ملت ها 
و دولت ها، نظام های غیرسکولار و نهادهای سکولار، می توانند 
اساســا مُرده قلمداد شــوند؛ اگرچــه همه همچنــان وانمود 
می کنند که آنها نمرده اند و بــا آنها طوری برخورد می کنند که 
گویی هنوز زنده اند. کنار آمدن با این واقعیت که ســرانجام من 
خواهم مُرد، دســتیابی به آنچه هایدگر یک «هستی- به  سوی- 
مرگ» می نامد، بسیار آســان تر است از رویارویی با این واقعیت 
که من پیشــاپیش مُرده ام. دلیلش این اســت که ارواح اغلب 
به گونه ای به تصویر کشیده می شوند که گویی با حجم انبوهی 
از هــراس از پای درآمده اند و دیدن آن احتمالا روح هر انســان 
زنده ای را درهم می فشارد. چنان که آگوستین قدیس می نویسد، 
هرگــز موقعیتی بدتر از این وجود ندارد که انســان مرده (یا در 
حال مرگ) باشــد و نشــود برای خود مرگ مرگی قائل شــد. با 
این حال، ارواح ویژه ای نیز هســتند که یاد می گیرند روح وارگی 
خودشــان را بپذیرند، چون آنها، همراه با آگامبن، درمی یابند که 
«شبح وارگی» یک شــکل زندگی است؛ یک زندگی پس از مرگ 
یا مکمل که فقط هنگامی آغاز می شود که همه چیز تمام شده 
ادامه در صفحه ۱۱ باشد... 

تحدید قدرت
سـرمـقـالـه

واکاوی یک وعده تکراری

مراغه، بهشت فراموش شده فسیل های چند میلیون ساله

شرق از «احتمال» افزایش یائسگی زودرس در میان زنان 
جوان ایرانی در سال های اخیر    گزارش می دهد

گاری ساز اصفهانخاطره بازی با آخرین 

به ایرانبازگشت پناهندگان

بی اعتنایی به ثروت های ایران

زنگ هشدار  یائسگی 
زودرس در  زنان ایرانی

۱۰

۶

۹

۱۲

احمد غلامی

در ایام نوجوانی و آن ســال هایی که سرشــار از شــور انقلابی 
بودیم، رمانی خوانــدم از «اتل لیلیان وینیچ» بــا نام «خرمگس». 
گمــان می کنــم در آن ایام، دو رمان بود که بین شــیفتگان انقلاب 
دســت به دست می شــد، یکی کتاب «مادر» اثر «ماکسیم گورکی» 
و دیگری همین کتــاب خرمگس. ماجرای کتــاب در ایتالیای قرن 
نوزدهم می گذشــت و مبــارزات اســتقلال طلبانه مــردم ایتالیا با 
اشــغالگران اتریشــی را حکایت می کرد. خرمگس، نام مستعاری 
بود که قهرمان داستان برای خود انتخاب کرده بود، چراکه حضور 
و وجود حشــره ای مانند خرمگس آزاردهنده و ناخوشــایند است 
و «وزوز»آن روی اعصاب اســت و بر زخم نشســتنش، افراد را به 
ســتوه می آورد و قهرمان داستان، همین را ویژگی خود می داند که 
روی زخــم می نشــیند و با حضورش، آنها را که ســعی می کنند با 
پنهان کاری، واقعیات را از انظار دور نگاه دارند، به ســتوه می آورد. 
خوب به یــاد دارم اولین باری که نام کتاب را دیــدم، با خود گفتم 
«عجب نام چندش آوری. آخر چه کســی برای داستان خود چنین 
نــام کریهــی انتخاب می کند کــه خواننده را خــوش نیاید؟» ولی 
وقتی داســتان را خواندم، با خود گفتم عجب اســتعاره خوبی بود 
برای آگاهی بخشــی؛ و یک جورهایی هم، خصلت خرمگس بودن 
را ســتودم و همچنان می ســتایم. اینکه بر زخم بنشــینی و آنچه 
دانســتنش ناخوش است آشکار کنی و فرق هم نکند که چه کسی 
و به چه قصدی ســعی در پنهان کردن حقایق داشته باشد و البته 
چنین خصلتی خوشــایند نیســت. یعنی خوشــایند هست ولی به 
شــرطی که فقط خرمگس آنهایی باشــی که ما نمی پسندیم و نه 
خرمگس خود ما. اینکه ایرادهای دیگران را بگویی و آشکار کنی و 
نه ایرادهای خودمان را. شاید برای همین هم هست که در فرهنگ 
خودمان و در ضرب المثل هایمــان داریم که «بر خرمگس معرکه 
لعنت». یادم هست که در آن ایام انقلاب، سرودی بود که در فرازی 
از آن چنین خوانده می شــد کــه «به آنان که با قلــم، نواحی درد 
را، به چشــم جهانیان، پدیدار می کنند، بهاران خجسته باد، بهاران 
خجســته باد» و این فراز از ســرود برای من یادآور همان داســتان 

خرمگس بود.
ادامه در صفحه ۱۱

پنهان های آشکار
یـادداشـت

 مهرداد احمدی شیخانی

شهر امید

حجت الاسلام والمســلمین منصف در خطبه های دوم نمازجمعه شهر امید گفت: این روزها 
بیش از هر زمان جای خالی امامان جمعه ای مثل مرحوم طالقانی احســاس می شود. آیا واقعا 
با این مدل گفتار و رفتار ما، به دنبال جذب مردم هستیم؟ دریغ و درد که هر روز فاصله ها بیشتر 
می شــود و امثالِ بنده که تریبون و قدرت داریم به جای آنکــه در دل ها مهر و یکدلی بکاریم، بر 

آتش جدایی و فاصله و بلکه بیزاری می دمیم.
این همه تنفر و بیزاری و خشم را از کجای دین آورده ایم؟

امام جمعه شــهر امید افزود: وفادارانِ ظاهر ساز بیشــترین ضربه را به منافع ملی و مردم و 
کشور زده اند. آنها که برای منافع و رسیدن به قدرت، تظاهر می کنند و متأسفانه خریدار هم دارند.
ســاختمان نخست وزیری را کســی منفجر کرد که همه از دیانت و درستکاری اش می گفتند و 
پشــت سرش نماز می خواندند، بالاترین اختلاس بانکی را فردی انجام داد و گریخت که چفیه از 

گردنش جدا نمی شد.
آن آدم معمولیِ کراوات زده که به مردم خدمت می کند شــرف دارد به آن مســئولِ به ظاهر 

مسلمان چفیه اندازی که پول مردم را بالا کشید و رفت.
تنها ریش بر صورت و جای مهر روی پیشــانی و تســبیح در دست نشانه دینداری و دلسوزی 
نیست. همان طور که صورت تراشیده و کراوات و ظاهری متفاوت از ظاهر رسمی نشانه بی دینی 

نیست.
حجت الاســلام منصف با ابراز تأســف از اظهارات یکی از ائمه جمعه کشور درباره بیزاری از 
دختــران بی حجاب، گفت: با ایــن رفتارها می خواهیم به دینِ خدا عمل کنیــم و مردم را دیندار 
کنیم؟ از مرحوم طالقانی با آن مدارا و تسامح و تساهل رسیده ایم به اینجا که رسما از مردم ابراز 

بیزاری می کنیم؟ آن هم به این دلیل که حجاب ندارند؟
مردم از مفســد و مختلس و مدیر بی کفایت و ناکارآمد بیزارند. مردم از ریاکاران و امثالِ بنده 

که چشم بر درد آنان بسته ایم و اگر ببینیم حرفی از آن نمی زنیم بیزارند.
از خداوند بزرگ توفیق مان در خدمتگزاری به این مردم صبور و نجیب و همچنین خدمتگزاری 

واقعی به آزادی، حقیقت و عدالت را خواستارم.
خودم و شما را به مدارا، رحم و مروت و انصاف با یکدیگر توصیه می کنم.

شهـر امیـد

روایت سی وپنجمین نمازجمعه  شهر  امید
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دو دهه اســت که پرونده هســته ای ایران مفتوح است و دوران فراز و نشیب فراوانی را پشت 
سر گذاشته است. به طور ویژه از سال ۱۳۸۵ که پرونده هسته ای ایران از آژانس بین المللی انرژی 
اتمی به شــورای امنیت سازمان ملل متحد ارجاع داده شد، با ضعف دیپلماسی دولت های نهم 
و دهم، تحریم های ظالمانه متعددی نصیب کشــور شد. در این بین تحریم ها به خصوص ذخایر 
ارزی کشــور را مورد هدف قرار داد و بنابراین آثار سوء فراوانی بر اقتصاد کشور گذاشتند. از سوی 
دیگر تحریم ها بر صنعت نفت، بانک مرکزی، انرژی و تجارت بین المللی متمرکز شــدند و عملا 

Transctionهای اقتصادی بین المللی کشور با قفل و اختلال جدی مواجه شدند.
با بررســی اجمالی اقتصاد کشور در این برهه زمانی، ملاحظه می شود تحت تأثیر تحریم های 
متعدد، ارزش پول ملی با شــتاب زیاد رو به کاهش است و نرخ تورم نیز سیر صعودی دارد. باید 
تأکید کرد متأسفانه تا زمانی که میزان نرخ تورم داخلی، خیلی بیشتر از تورم خارجی باشد، روند 

کاهش ارزش پول ملی ادامه دار خواهد بود.
از آنجایی که ریشــه مشــکلات اقتصادی کشور سیاســی اســت، بنابراین دولت باید با اتخاذ 
دیپلماســی متوازن به تعامل با کشــورهای غربی بپردازد تا بتواند گره برجام را باز کند. با توفیق 
مجــدد در برجام، بســیاری از تحریم ها لغو می شــود، روابــط دیپلماتیک با کشــورهای غربی 
عادی ســازی می شــود، مطالبات بلوکه شده کشور آزاد شــده و ارزآوری به کشور فزونی می یابد. 

یکی از عوامل جدی در کنترل نرخ تورم، جذب سرمایه گذاری خارجی  است.
توســعه دیپلماســی بین المللی منجر به تضمین امنیت اقتصادی می شــود، 
بنابراین ســرمایه گذار خارجی به سرمایه گذاری و توسعه صنعتی کشور تمایل پیدا 
می کند. امنیت اقتصادی شــوق سرمایه گذاری را برای توسعه صنایع داخلی ایجاد 
می کند و مانع فرار ســرمایه می شــود و بنابراین با توســعه سرمایه گذاری خارجی 
و داخلی و تقویت صنایع ملی، پول ملی تقویت شــده و نرخ تورم روند کاهشــی 

می یابد.
از بُعد دیگر، در سیاســت گذاری اقتصاد داخلی از سرعت گردش نقدینگی باید 

جلوگیری کرد و مؤکدا رشد نقدینگی را کاهش داد. 
ادامه در صفحه ۱۱

یـادداشـت

کنترل نرخ تورم در بند اقتصاد سیاسی

عابد مشایخ*

برادر عزیز و ارجمند  جناب آقاى رضا میر
درگذشت جانسوز پدر گرامیتان را تسلیت عرض کرده  
از خداوند منان براى آن مرحوم غفران و رحمت و براى 

خانواده و آشنایان صبر و اجر مسئلت داریم.
رجوع به صفحه 2

این پرونده را در صفحه های   ۲ و ۵ بخوانید

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

بررسی یک حاشیه میان بهارستان و پاستور در گفت وگو با ۲ کارشناس و نماینده سابق مجلس

پرونده گس شاسی بلندها

عبدالرحمن فتح الهی: با وجود آنکه جلسه استیضاح یکشنبه هفته گذشته 
مجلس به برکناری ســیدرضا فاطمی امین، وزیر سابق صنعت، معدن و 
تجارت منجر شــد و برخی این تلقی را پیدا کردند که نمایندگان توانستند 
از حیثیــت خود در برابر عملکرد ضعیف یک وزیــر دفاع کنند، اما برخی 
واقعیت های میدانی و مشکلات موجود به خصوص در حوزه اقتصادی و 
معیشت نشــان می دهد که با کنارگذاشتن فاطمی امین و برخی تغییرات 
در تیم اقتصادی اتفاق خاصی رخ نخواهد داد و نمی توان انتظار داشت 

فشارهای اقتصادی ناگهان بهبود پیدا کنند.

بــه موازات آن به نظر می رســد همچنان دولــت در حل برخی چالش ها، برخلاف شــعارهایی که 
مطرح شــده بود، ناتوان اســت و به جای اصلاح برخی امور و اســتفاده از مدیــران غیرجناحی اما 
متخصــص به موضع گیری های شــعاری و ارائه آمارهایی مشــغول اســت که عملا کارشناســان، 
تحلیلگــران، متخصصان و حتی افکار عمومی هم در پذیرش آنان توقف می کنند. در این بین تداوم 
مشــکلات و ادامه مســیر با همان دســت فرمان، این نگرانی را ایجاد می کند که مشکلات با حجم 

بیشــتری نمایان شــوند و به چالش های غیر قابل باوری برســند. ۱۲ اردیبهشت سجاد پادام، 
 مدیرکل بیمه های اجتماعی وزارت کار، درباره حل بحران ناترازی صندوق های بازنشستگی از 
ناگزیرشدن برای فروش کیش، قشم و خوزستان برای حل مشکلات صندوق های بازنشستگی 
در صورت ادامه وضعیت کنونی خبر داد. این رویکرد نشــان از همین تلنبار شــدن مشــکلات 
دارد که از یک ســو پیامد اصرار برای اســتفاده از مدیران ناکارآمــد، غیرمتخصص و بی تجربه 
را نشــان می دهد و از ســوی دیگر تلنگری اســت که می گوید باید برای حل مشــکلات بزرگ 
چاره اندیشــی های واقعی داشت. اگرچه پادام به دلیل همین موضع گیری ها برکنار شد، اما به 
نظر می رسد مدیران اجرائی به جای حل مشکل صرفا صورت مسئله را پاک کرده اند؛ کما اینکه 
در موردی مشابه به جای حل مسئله مسکن و اجاره بها، اکنون مانع از انتشار آمارهای واقعی 
در این باره می شوند. چاره کار در چیست؟ با تکیه بر این پرسش، نگاهی به پرونده شاسی بلندها 
داشتیم تا شاید زیر و بم آن بتواند سکوی خوبی برای بهارستان و پاستور باشد؛ به این امید که 
مشــکلات موجود را با تجربه های تلخ محک بزنند که مسیری برای ساختن تجربه های بهتر و 

کارآمدی های واقعی تر برای مردم باشد.

یک هشدار  جدی برای مسیر  پیشرفت در حوزه انرژی؛ کشورهای منطقه، پروژه های توسعه ای خبرسازی در  پیش گرفته اندسبقت رقبای نفتی

مهدی افشارنیک: آرامکوی سعودی این  روزها عنوان شرکت «نفتی» را با شرکت «انرژی» جایگزین کرده تا از تولید سوخت فسیلی وارد پروژه های بزرگ و مدرن تولید انرژی شود. قطر پترولیوم 
بعد از قراردادهای بزرگ و خبرساز با آلمان، چین و کره جنوبی حالا با غول گازی جهان یعنی آمریکا وارد شراکت های متعدد شده است. ادنوک امارات هم با توسعه پارک صنعتی الرویس و تجمیع 
مجتمع های بزرگی از شرکت های پالایشی و پتروشیمی در این مجموعه تلاش گسترده ای برای توسعه صنایع پایین دستی پتروشیمی در پیش گرفته است اما بنا بر گزارش های رسمی مدیر عامل 
شرکت ملی نفت ایران که هفته گذشته برای افتتاح یک دستگاه سی تی اسکن در بیمارستان خارک حضور پیدا کرد و عملا این دستگاه بیمارستانی را افتتاح کرد و به بهره برداری رساند، حال می توان 
سؤال پرسید که رقبای خجسته مهر در عربستان و امارات و قطر و عراق چه می کنند؟ اینکه این روزها مدیران نفتی ایران در چه حالی و مشغول چه کارهایی هستند و رقیبان منطقه ای آنها مشغول 
چه کاری هستند؟ این سوژه می تواند سؤالی مستمر برای خبرنگاران نفتی باشد که با بررسی برنامه های مدیران نفتی هر کشور و هر شرکت چشم انداز توسعه و پیشرفت آن شرکت را بررسی کنند.

محمدجواد جمالی نوبندگانی، سخنگوی هیئت 
نظارت   بر رفتار نمایندگان مجلس دهم عنوان کرد

محمود صادقی
 نماینده مجلس دهم  مطرح کرد

هیئت نظارت موظف 
به پاسخ گویی درباره 

شاسی بلندها نیست
امروز می بینیم که 

یکدست شدن 
تا چه حد مشکل آفرین است


